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Preface

Whenever explaining to non-scientists the rationale of my thesis, I am asked the question
„what is it good for?” „What sense does it have?“ „What practical applications will it yield?“

As if exploring live organisms, their diversity and function always had to be of
practical importance, as if it had no sense per se. Many famous discoveries that have lead to
practical applications have been made unintentionally in course of „basic research“. And on
the other hand, exciting pieces of information on the diversity of life are being acquired as
„by-products“ of applied research.

The object of my study, Sphaeriidae (fingernail-, pea- or pill-clams) belong to a
globally important clade of primarily freshwater bivalves and make a substantial part of
numerous freshwater ecosystems. As such, they even have a „practical importance“ e.g. for
fishery, water management, as indicators in water ecology or as intermediate hosts of
parasites. One should also take into account other aspects, as their reproductive strategy
(viviparity) and cytogenetical peculiarities (paleopolyploidy, occurrence of B-chromosomes),
which make sphaeriids perspective model organisms. No wonder that this group of
organisms is in the last decade being intensely investigated with respect to all these aspects.

My thesis aimed on cytogenetics and selected aspects (life-histories, food intake) of
Sphaeriidae biology. The obtained results might be of importance for other disciplines, e.g.
for taxonomy (the main taxonomical problems are briefly mentioned in the Introduction and
Conclusion section). The data should contribute to the mosaic of recent knowledge on the
topic and represent a basis for further investigations. It might iniciate further applied
research, or remain just a piece of „blue-sky science“.
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Introduction

Sphaeriidae are a family of primarily freshwater bivalves. Their appearance is featured by a
rounded (oval, spherical – therefore the names „Sphaerium“, „ Pisidium“) shell outline with
more or less prominent umbones (see Figure 1 for explanation of the terms) and with a
heterodont dentition (hinge composed of morphologically differentiated anterior, posterior and
cardinal teeth). Many sphaeriid species belong to the smallest bivalves – the largest dimension
of the shell (the shell length) ranges in adults from ca 1-2 mm (Pisidium moitessieranum) to 25
mm (Sphaerium rivicola).

Figure 1 – Schematic drawing of Sphaerium shell (right valve, lateral view from inside)
with explanation of the terms: a – anterior teeth, a.a. – scar of anterior adductor, c –
cardinal tooth, l – ligament, p – posterior teeth, p.a. – scar of posterior adductor, s.r. –
scar of a siphonal retractor muscle, u – umbo, H – shell height, L – shell length

The recent distribution comprises almost all zoogeographic regions except Palaearctic

and Nearctic. The first reliable fossil record is known from Cretaceous (Keen and Dance
1969), the shells from Pleistocene and Holocene are often well-preserved including the organic
layer and they correspond to those of the recent species (Nylander 1909 rev. in Martin 1998,
Kuiper 2009).

Taxonomy

Although this thesis touches the taxonomical problematics only briefly, a short outline
of the main problems is necessary for understanding the relations between the studied species.

The actual number of valid sphaeriid species cannot be reliably evaluated due to often
imprecise descriptions of the species and inconsistencies between concurrent taxonomic

7

schools. For example, the first described representative of the family was Sphaerium corneum
(Linné 1758). Interestingly, the population on which this description has been based, probably
did not belong to S. corneum in the present sense. As noted by Falkner (2000), the description
rather complies with characters typical for S. nucleus (Studer 1820) sensu Korniushin (2001).
As Studer´s (1820) description was quite vague (actually just three lines briefly describing the
shell outline), many authors did not accept S. nucleus as a valid species and regarded it as a
subspecies or „form“ of S. corneum. To enhance the confusion – there is no type material for
any of the two original descriptions. Evidences given by many authors show the existence of at
least two distinct, though conchologically hardly distinguishable Sphaerium species in Central
Europe (Falkner 2000, Mildner 2001, Kořínková 2006a). These could be assigned the names
S. corneum and S. nucleus. According to Korniushin (2001), they belong to a group of closely
related species (“S. corneum group”) together with S. radiatum, which has also been regarded
as a conchological form of S. corneum by some authors and as a separate species by others.
According to Korniushin (2001), S. radiatum is a valid species, with a synonym S. ovale.
Nonetheless, some representatives of the so-called „Russian taxonomical school“ distinguish
even more Palaearctic species of the „S. corneum group“. A similar situation occurs also in the
other sphaeriid genera – the original descriptions are based on few shell characters and do often
not comply with the biological species concept.

Figure 2 – general anatomy of a sphaeriid clam – left lateral view after removal of the left
valve and the mantle. a.a. – anterior adductor, f – foot, h – hepatopancreas, i – intestine, i.d.
– inner demibranch, l.p. – labial palp, orm – outer retractor muscles of mantle, n – dorsal
lobe of nephridium, p.a. – scar of posterior adductor, u – umbo, v – ventriculus.
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New sphaeriid species are still being described, especially from tropical regions (see
e.g. Ituarte 2004). The new descriptions usually combine conchological characters with those
based on internal anatomy, like the shape of dorsal kidney lobe, arrangement of retractor
muscles etc. (see Figure 2 for explanation of the anatomical features).

All species studied within the frame of this thesis have Palaearctic distribution. The
Pisidium species were determined using shell characters, whether the distinction of the
problematic sibling species S. corneum and S. nucleus was based mainly on previously
published anatomical characters (Korniushin 2001, Kořínková 2006a).

Further paragraphs represent a brief overview of previous knowledge on the aspects
investigated in this thesis (i.e. cytogenetics, life-history and food intake).

Cytogenetics of Sphaeriidae

Whereas the conchological variability and reproductive biology of sphaeriids has been widely
studied since the 19th century, the first study on cytogenetics of a fingernail clam comes from
the half of the 20th century. Although some stages of meiotic and mitotic division have been
observed (usually with unsatisfactory results) even on paraffin sections (Woods 1931), the first
cytogenetic study comes from Keyl (1956). He has given a detailed and, as will be shown later
(Chapter 2), quite accurate description of the meiotic division in a population of Sphaerium.

The first reports on chromosome numbers in the genus Pisidium appeared in 1960s and
1970s (Burch and Huber 1966, Burch 1975). All the hitherto studied Pisidium species and most
species of Sphaerium and Musculium exhibited high chromosome numbers (150-247) (Burch
and Huber 1966, Baršien÷ et al. 1996, Burch et al. 1998, Lee 1999, Lee and Ó Foighil 2002,
Park et al. 2002, Jara-Seguel et al. 2005, Petkevičiūt÷ et al. 2007).

Lee (2001) has proven by sequencing of single-copy genes that most North American
sphaeriids possess multiple alleles exhibiting cross-species sister relationships, suggesting a
previous reticulate speciation by allopolyploidization. It has been shown that polyploidization
has played an important role in the speciation of organisms (Otto and Whitton 2000). The
genomes of ancient polyploids (paleopolyploids) have been stabilized by the process of
diploidization, involving structural rearrangements of chromosomes and partial elimination of
the genome (Wendel 2000, Wolfe 2001, Ma and Gustafson 2005). In plants, up to 80% of
species are considered paleopolyploids (Otto and Whitton 2000). In animals, polyploidy
usually causes low viability and fecundity, especially in species with sex chromosome
determination (Müller 1925) by disruption of sex determination mechanisms or altered dosage
of sex-linked genes. In effect, evolutionary significance of polyploidy in animal evolution has
been underestimated in the past (Otto and Whitton 2000). However, some animals (usually
asexual, hermaphroditic or parthenogenetic) are able to cope with, or even to profit from,
polyploidy (Comai 2005) and the polyploid genome is maintained. The reason why polyploid
lineages often reproduce asexually is the reduced capability of gamete production due to the
irregularities in meiotic pairing and segregation. In autopolyploids, the presence of more than
two homological copies of each chromosome often causes formation of multivalents. In
allopolyploids, both homologous (between chromosomes of the same parental set) of
homeologous (between similar chromosomes of different sets) pairing may occur at least at
early prophase of the first meiotic division. However, ancient allopolyploids possess
mechanisms that facilitate homologous and hamper homeologous pairing (Martinez-Perez et al.
2003). During the process of diploidization, the risk of homeologue pairing is rapidly
eliminated. Therefore, ancient polyploids usually exhibit regular meiosis with bivalent
formation and normal gamete formation and sexual reproduction. In Sphaeriidae (and the
related families Lasaeidae and Corbiculidae) all hitherto examined species are hermaphroditic,
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which is an important prerequisite for polyploidy. Whereas polyploidy in Lasaeidae and
Corbiculidae is probably of a recent origin and occurres in connection with andro-, gyno- and
parthenogenesis (Ó Foighil and Thiriot-Quievréux 1999, Skuza et al. 2009), in Sphaeriidae no
case of asexual reproduction modes has been reported till now. Lee (2001) has observed at first
meiotic division of S. rhomboideum elements, probably bivalents, the number of which

[…]

Sphaeriidae.
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An important contribution to the discussion on “diploidization” of the presumably
polyploid karyotypes of Sphaeriidae were the observations of meiosis in S. rivicola (2n=240)
and P. henslowanum (2n=190). The metaphase plates at first meiotic division consisted with
all probability prevailingly or entirely of bivalents. Chiasmata could be observed at least on
the larger bivalents. This is in contrast to the achiasmatic course of meiosis in S. corneum and
S. nucleus. As achiasmatic meiosis is generally considered a derived feature (White 1973),
the recent observations are a further argument supporting an ancient divergence of the
lineages representing the recent species with low chromosome numbers and the
paleopolyploids. Nevertheless, the chiasma formation in S. rivicola seemed to be delayed up
to diakinesis stage (cryptochiasmatic meiosis). This implies that the evolution towards
achiasmatic meiotic division was parallel in both lineages, and it was almost completed in one
of them whereas the other exhibits a mode of meiotic division transitional between the
chiasmatic and achiasmatic one. Analogical differences in the course of meiotic division at
the family level have been found e.g. in the spider family Dipluridae (Král et al. submitted,
Král et al. in prep.)

In course of this PhD. project another interesting aspect of meiosis in Sphaerium has
been found – the first meiotic division is probably achiasmatic both in the spermatogonial and
oogonial part of the gonad. As discussed in Chapter 2, such a pattern is quite unusual. Also
the “diffuse stage” of chromatin decondensation probably occurs both in male and female
meiosis of the hermaphroditic organism. It must be noted that separation of the testicular and
ovarial part is extremely difficult in freshly killed animals – usually it is even a problem to
find the gonad at all. The evidence for the meiotic sequence being the same in both germlines
is based on histological sections. These have shown (Woods, 1931; Heard, 1965, Chapter 3 of
this thesis) that corresponding developmental stages of spermatogonia/spermatocytes and
oogonia/oocytes are present in the gonad simultaneously. The meiotic divisions take place
from spring to autumn, usually with two distinct peaks, and gamete maturation occurs not
only throughout this period, but probably – though with a lower intensity – also in the
remaining part of the year (data are missing for a short period in winter).

The combination of monthly sampling and morphometric measurements with
dissections, histological sectioning and chromosome preparations, as described in more detail
in Chapter 3, has brought a complex insight into the life history characteristics of one S.
corneum population. The population was chosen due to its high population density,
accessibility and also due to the fluctuation of physical parameters (water level, oxygen
content, biomass). Comparison with published life-history data on Sphaerium species suggest
that some of the observed features (overlap of generations, continuous release of broods
between the main peaks of reproduction) probably represent a specific adaptation to the
habitat. On the other hand, some characteristics have been found in all investigated
populations including the one presented in this thesis. These aspects are probably common to
the whole family, or at least to the subfamily Sphaeriinae: the simultaneous hermaphroditism,
continuous gametogenesis with certain peaks and accordingly the multiple fertilization and
incubation of more broods differing in their developmental stage. Histological sections have
also proven the already reported precocious maturation (occurrence of gametogenesis in
larvae incubated within parents´ gills – Thiel 1928, Heard 1977), but as quite a rare
phenomenon.

The fluctuations in the seasonal activity and reproduction are for sure influenced by
the actual offer of food particles. Comparison of the stomach contents with the
microorganisms in the water of the habitat (Chapter 4) supports the hypothesis that
Sphaeriidae take in all suspended particles of suitable size. Only a small proportion of them is
really digested, as inferred from the presence of many intact, usually even viable, algae and
bacteria in the terminal part of the intestine. The experimental layout did not enable to follow
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the utilization of detritus particles which, being potentially more digestible than whole
microorganisms, might possibly account for much of the energy intake. The utilisation of
detritus would also be an explanation for findings of some active individuals even in winter
months, when the ice cover has just thawed and the concentration of algae and bacteria must
have been very low. Of the microorganisms, some bacteria are also likely to be digestible for
the sphaeriids, as their abundance in the intestine decreased in clams after starvation. But, as
noted in Chapter 4, care must be taken to distinction between bacteria as food particles or as
possibly parasitic/comensal/symbiotic species. If the decrease in abundance of bacteria really
resulted from their utilisation as food particles, it would be a good example of “postingestive
regulation” (in contrast to “preingestive selection”studied e.g. by Bougrier et al. 1997) of food
uptake. But a proof and detailed analysis of such a mechanism is far beyond the scope of this
thesis.

To conclude, the combination of interconnected thematic issues included in this thesis
has yielded a complex view of some biological features of sphaeriid clams. The cytogenetical
data would moreover contribute to the discussion on phenomena like palaeopolyploidy,
achiasmatic meiosis and structure of behaviour of B chromosomes. In this respect, the content
of presented thesis has to some extent exceeded its original scope.
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Supplements

Map of collection sites (populations used for cytogenetical studies)

(Populations from Central Poland are not figured. The tips of the arrowheads point

into the corresponding square of the grid map.)
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Idiograms and karyotypes of S. corneum and S. nucleus populations

Each population is represented by an idiogram and karyotype of one particular late mitotic
metaphase, selected from the plates that were used for calculation of the average. Scale
bar=10 µm.

S. corneum, Bechyňský potok stream
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S. corneum, pools near Čelákovice-Sedlčánky
Specimen with four B chromosomes
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S. corneum, Gorlitz – Weinlache
Specimen with six B chromosomes
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S. corneum, Maškův mlýn
Specimen with one B chromosome
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S. corneum, Rokytka stream

Specimen without B chromosomes
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S. corneum, Sánský kanál drain

Specimen with two B chromosomes
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S. corneum, Weißer Schöps stream
Specimen without B chromosomes
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S. corneum, Vltava river
No B chromosomes found in the population
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S. nucleus, Březina Nature Reserve
Specimen with one B chromosome
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S. nucleus, Poodří Protected Landscape Area
Specimen with four B chromosomes
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