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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

na doktorskou disertační práci Mgr. ing. Terezy Kořínkové

Cytogenetika a biologie vybraných zástupců čeledi Sphaeriidae

Ing. Kořínková se ve své disertační práci zabývala speciálními otázkami evoluce karyotypů a

meiotického chování chromosomů a vybranými aspekty biologie drobných sladkovodních mlžů čeledi

okružankovití, Sphaeridae. Hlavními kapitolami disertačního spisu jsou čtyři původní vědecké práce,

dvě vyšlé a dvě přijaté do tisku, u kterých je ing. Kořínková buď prvním (2 publikace) nebo jediným

(2 publikace) autorem. Řešená problematika je stručně a přehledně zpracována na pěti úvodních

stranách a dosažené výsledky jsou shrnuty a diskutovány na třech závěrečných stranách spisu. Celý

spis je doplněn perfektní idiogramy a karyotypy zkoumaných zástupců populací druhového komplexu

Sphaerium corneum/S. nucleus. Kromě výše uvedených publikací je i celý spis psán velmi dobrou

angličtinou, navíc velmi pečlivě a až s neuvěřitelně nepatrným počtem chyb a překlepů.

Vzhledem k tomu, že publikace již prošly oponentním řízením, omezím se v další části svého

posudku na doplňkové dotazy a připomínky k výsledkům a závěrům jednotlivým publikací.

Publikace č. 1
Kořínková, T., Morávková, A. 2010: Does polyploidy occur in central European species of the family
Sphaeriidae (Mollusca: Bivalvia)? Centr. Eur. J. Biol. 5(6):777-784.

V této velice hezké ale také nesmírně pracné publikaci byla vyšetřením karyotypů a
stanovením obsahu DNA průtokovou cytometrií u 11 druhů okružankovitých zjištěna velká diverzita
v počtu chromosomů. S výjimkou dvou druhů s 2n=30, Sphaerium corneum a S. nucleus, vykazovaly
druhy na jedné straně vysoké počty chromosomů (140-240), ale na druhé straně podobné velikosti
genomů. Výsledky, dle mého názoru víc než přesvědčivě, ukázaly, že karyotypy těchto druhů se
rozrůznily mnohonásobnými rozpady chromosomů, o čemž svědčí kromě podobného obsahu DNA i
převaha akrocentrických chromosomů u druhů s vysokými počty. Tento závěr je i prezentován v
diskuzi článku. Proto poněkud nechápu závěry autorky na str. 57, ze kterých se zdá, že upřednostňuje
tzv. paleopolyploidizaci následovanou eliminací částí genomů během jejich evoluce, což nemá oporu
v jejich vlastních výsledcích. K práci mám následující dotazy.
Otázka 1. Jaké konkrétní výsledky svědčí pro paleopolyploidizaci v čeledi Sphaeriidae?
Otázka 2. Jakými jinými experimenty by šly hypotézy o rozpadech chromosomů versus
paleopolyploidizaci podpořit nebo vyvrátit?
Otázka 3. Jaké je měřítko k mikrofotografiím chromosomů (ve Fig. 1 chybí)?

Publikace č. 2
Kořínková, T., Král, J.: Structure and meiotic behaviour of B chromosomes in Sphaerium corneum/S.
nucleus complex (Bivalvia: Sphaeriidae).– Genetica, DOI 10.1007/s10709-010-9533-1.
[práce již vyšla: Genetica. 2011 Feb;139(2):155-65.]

Tato práce na několika populacích dvou sesterských druhů hermafroditických orkužanek
(2n=30) demonstruje neobvyklý průběh prvního meiotického dělení pohlavních buněk a unikátní
variabilitu ve výskytu 1-6 tzv. nadpočetných (B) chromosomů (což je krásně doloženo i na
idiogramech a karyotypech zkoumaných jedinců v příloze disertační práce). Zvláště mě zaujala
hypotéza o možném vzniku B chromosomů buď následkem Robertsonovské fúze nebo mezidruhovou
hybridizací. Naopak se mi zdá nedostatečně podložené tvrzení o achiasmatické meióze těchto druhů.
Otázka 4. Existují nějaké doložené příklady organismů, u kterých vznikly B chromosomy jedním ze
dvou navrhovaných mechanismů? Mohou B chromosomy vzniknout i jiným způsobem?
Otázka 5. Achiasmatická meióza studovaných druhů je odvozena z absence chiasmat a paralelního
uspořádání postpachytenních bivalentů. Avšak snímky na Fig. 2f a Fig. 2g ukazují postpachytenní
bivalenty s řadou překřížení typických pro chiasmata, která však autoři vysvětlují překroucením
dlouhých chromosomů přes sebe. Mohla by autorka vysvětlit detailněji, jak odlišila tyto morfologické
útvary na bivalentech od chiasmat? A pokud to tedy nejsou chaismata, nemohlo by se spíše jednat o
místa “somatického párovaní”, popsaného u much (Diptera)?

Publikace č. 3
Kořínková, T. submitted (Journal of Conchology): A complex view of breeding strategy and life-
history in one population of Sphaerium corneum Linnaeus 1758 (Bivalvia: Sphaeriidae)
[práce již přijata do tisku]

Tato práce se detailně zabývá reprodukční strategií viviparní hermafroditické okružanky S.
corneum zejména ve vztahu ke změnám jejího vodního prostředí.
Otázka 6. Pokud to správně chápu, mají tyto okružanky jen jednu gonádu, ve které probíhá jak
oogeneze, tak i spermatogeneze. Je to tak? A pokud ano, podle čeho rozlišujete ováriální a testikulární
části gonády, když pohlavní buňky v raných stádiích (oogonia a spermatogonia) vypadají, aspoň u
většiny organismů, stejně?

Publikace č. 4
Kořínková, T. accepted (Malacologica Bohemoslovaca): Food utilisation in fingernail and pill clams.
[práce již vyšla: Malacologica Bohemoslovaca (2011), 10: 1–4.]

V této práci byl zkoumán obsah trávicího traktu u dvou rodů, Sphaerium (okružanky) a
Pisidium (hrachovky), též po hladovění. V podstatě jde o „faunistickou práci“ na mikroskopické
úrovni. Výsledky práce neprokázaly potravní předselekci vodních mikroorganismů (baktérie, řasy,
prvoci, rozsivky) a pro mě překvapivě ukázaly relativně malé využití filtrací absorbovaných
mikroorganismů.
Otázka 7. Byl zjištěn nějaký prokazatelný rozdíl v obsahu trávicího traktu a využití potravy mezi
většími okružankami a menšími hrachovkami?

Drobné připomínky k předložené disertační práci:

- Úvod, str. 8: citace Burch and Huber (1966) je v seznamu literatury uvedena a rokem 1996. Co je
správně?

- Úvod, str. 11: citace Wong and Cheung (2001), Way (1989) a Mackie and Flippance (1983) chybí v
seznamu literatury.

- Při přípravě chromosomálních preparátů byla použita metoda rozptýlení macerované tkáně na
histologické plotně, kterou vyvinul prof. Walther Traut, já se ji naučil od něj a ode mě se ji naučil
spoluautor jedné z publikací ing. Kořínkové, Jiří Král. Z popisu této metody v pracích autorky to však
vypadá, jako by tuto techniku vyvinula sama – jinými slovy řečeno postrádám kredit práci Traut
(1976), ve které byla tato metoda poprvé popsána. Citace této práce je:

Traut W (1976) Pachytene mapping in the female silkworm, Bombyx mori L. (Lepidoptera).
Chromosoma (Berlin), 58: 275–284.

- Práce Ohno (1970) a Sidow (1996) jsou uvedeny v seznamu literatury, ale necitovány v textu
souhrnných kapitol.

Závěr

Ing. Kořínková ve své disertační práci prokázala, že je vyzrálým odborníkem na obtížnou, ale

důležitou a zajímavou skupinu drobných sladkovodních mlžů čeledi Sphaeridae, schopným klást si a

řešit s využitím dostupných metod základní otázky jejich biologie a evoluce na různých úrovních.

Díky rozsáhlým vědomostem o studované skupině a schopnosti zvládnout různé metodické postupy

získala unikátní výsledky, které byly kladně hodnoceny a uveřejněny či přijaty k publikování ve

čtyřech mezinárodních vědeckých periodicích. Moje připomínky k interpretaci některých výsledků

jsou diskusního charakteru a nikterak nesnižují jejich odbornou kvalitu. Předložená práce splňuje

požadavky kladené na disertační práci v doktorském studijním programu Zoologie a

d o p o r u č u j i j i k o b h a j o b ě.

František Marec

V Českých Budějovicích, 19. března 2011